.' ,
.Câmara Munícipal de Porto F~rreira

, ' ESTADODE SÃO PAULO '
CNPJ 47:794.169/0001-24

, I 't

/./ .I

PcirtoFerreirá' ,,

-~. . .
" ,

rI' ,
' ,

j

r,

REQUERIMENTO N° 3'0/2019 I I

_ /

. /

SENHOR PRESIDENTE _ /: I
I .;

, _ Ccnslderando que temos .recebldornultas reclamações da '
população sobre a situação de mato álto, em terrenos, praças, prédios
públicos," canteiros de avenidas entre outros. -. .' r,

" Considerando que tenho recebido Informações que
moradores têm procurado a Imobiliária responsável pelo loteamento -e ,

- Prefeitura Municipal para fazer reclamações e acabam 'recebendo
informações divergentes, sobre o proprtétárto da referida área (público
ou particular). ' 'I" ' ,

'Considerando o grande número de relatos de escorpiões e
, outrostanlmals peçonhentes encontrados em nossa cidàde.

\ '.

: ,Reql:Jeiro a Vossa Senhoria, obedecidas' as normas
'regimentai's, seja oficiado ao Excelentíssimo Senh'or Prefeito Municipal,

- soncttando ao mesmo as sequíntes informações: ", I '

\,' , '

1-, A' Area locallzada na Rua Joaquim I Pinto Cortes,',
,paralela com a Rua Manuel da Costa' (Foto em anexo), n10 Bairro
'Jardi(m -das Palmeiras, é uma área, lnstitucional. pertencente a,
Prefeit\.Jra' Municipal de Porto Ferreira ou é uma área de proprledàde
particular>. ' I" '

',--2-: Qual :motivo deste local chegar' a, esta situação de
abandono? " ' -

, 3-" Sendo 'a área da Prefeitura ou de Propriédade
Partic'ular, como-o. Poder Executivo pretende resolveresta 'situação? De

,', acordo com a Fo,to a referida área .não possut muro e ,calçada, o' mato
, está invadindo atéo asfalto. ' , ' ,_

, 4-, _ ,9ual, o prazo 'esti~ulado para a limpeza da, referida
, áréa?:

JUST~FICATIVA I,
. \ -. I

, , " Este vereador foi, procurado por alquns moradores, do '
referido bairro, queixando-se da ausêncla do Poder Público no local, os
mesmos. relatam .que além dos ~iscos sofridos com o apareclrnento de
escorpiões e demais animais peçonhentes, 0- "número de furtos e
roubos aumentaram no local., O mato alto favorece a, áção de
meUantes que se aproveitam da circunstancia para' se esconderem e

_..... " ~' I

.pratlcarern os delitos. >-

I,

Pl.enário Syrio Ignátios,' 06 de fev. / '

, ;

• ,..",'., . I J,
Av, Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068- Fone: (19 3581-1022~CEP l3.660-970

Porto Ferreira - SP '_ Fone/Fax (1 3581-2656
-e-mail: câmaraportoferiei~a@camar~oferreira.sp.gov.br

ANEXO REQUERIMENTO N° 30/2019